46) SCHNEIDER, Finanzgeschichte (wie Anm. 44), S. 8–11.

47) X 3. 21. 6: *Quum contra (nobilem virum) G. a civem Anagninum super quibusdam possessionibus, quas quondam pater tuus L. de Saul pro certa quantitate pecunie obligaverat, et ipsius creditoris heredes praedicto G. pignoraverant, movisses in nostra praesentia quaestionem, (tibi et ei dilectum filium P. de Saron. subdiaconum et capellanum nostrum concessimus auditorem. Constitutus igitur in nostra praesentia) legitime probavisti, quod (possessiones ipsae pignoris titulo fuerunt obligatae, ac) ex earum proventibus tantum fuerat tam ab eodem G. quam ab aliis, qui eas tenerant, a tempore, quo fuerant obligatae, perceptum, quod fructus sorti poterant adaequari. Nos igitur attendentes, quod in talibus perceptio fructuum in solutione sortis accedat, quum secundum canonicas sanctiones fructus restitui, et in sortem debeant computari, considerantes etiam, quod possessiones ipsae iam extenuassent penitus totum onus et debitum annullassent, (de consilio fratrum nostrorum) ipsas tibi restituendas esse decrevimus, et te per nuncium nostrum in possessionem induci fecimus corporalem.*

Rücklösung der Pfandgüter durch Zahlung der Schuld nicht mehr zugelassen werden musste, die Pfandgüter also um die Schuldsomme an den Gläubiger fielen<sup>48</sup>). Implizit hat Innocenz III. dies gebilligt, wenn er in einem Sonderfall, in dem der Schuldner den vereinbarten Termin ohne eigenes Verschulden verstreichen liess, die später erfolgte Ablösung nur ausnahmsweise zuließ<sup>49</sup>). Der Gläubiger hatte oft ein Interesse, Pfandgüter endgültig zu erwerben, und zwar besonders günstig, da der dafür gewährte Kredit in aller Regel nicht deren vollem Wert entsprach<sup>50</sup>). Immer wieder kam es denn auch zum Streit darüber, ob Güter durch Kauf endgültig oder durch Satzung bloss bis zur Rückzahlung die Hand gewechselt hätten. Zwei Entscheidungen Innocenz' III. von 1203 zu dieser Frage sind in den *Liber Extra* aufgenommen worden<sup>51</sup>).

48) GÉNESTAL (wie Anm. 9), S. 43.

49) X 3. 21.7: *Significante (dilecto filio) R. civē Pisano nobis innotuit, quod quum domum suam cum horto G. Pisano civi pro CCL. libris pignori obligasset, ac promississet praestito iuramento, quod, nisi domum ipsam statuto (inter eos) termino recolligeret (eundem) creditorem ulterius super ea minime molestaret, infra statutum tempus per certum et fidelem nuncium, prout ei videbatur, creditori pecuniam numeratam remisit, quam idem nuncius, infideliter agens, sicut ei iniunctum fuerat non persolvit, et postmodum idem R. ab imperatore (captus pariter et) detentus, dicto G. satisfacere non potuit ut debebat. (+Nunc per Dei gratiam libertati pristinae restitutus, paratus est pecuniam reddere creditori, licet ipse prorsus [eam] recusaret recipere, quia ei non fuit statuto termino persoluta). Quum igitur pactum legis commissoriae sit in pignoribus improbatum, et praedictus R., quantum in eo fuit, iuramenti debitum adimplevit, quum per eum, quem certum [et fidelem] nuncium esse sperabat, pecuniam remiserit termino statuto, sed, (dum fuit in imperiali) captione detentus, satisfacere non potuit creditori, (discretioni vestrae praesentium auctoritate) mandamus, quatenus, si est ita, praedictum creditorem, ut sorte (sua) contentus (exsistat), pensionibus (praefati) pignoris computatis in eam, (et domum) illam (et hortum) praefato R. omni dilatione postposita resignet, pacto tali vel iuramento nequaquam obstante, censura ecclesiastica (admonitione praemissa, sublato contradictionis et appellationis obstaculo, cogatis). [Datum Laterani 1198.]*

50) GÉNESTAL (wie Anm. 9), S. 58: »Le capital prêté par l'engagiste est, cela se comprend, inférieur à la valeur vénale de la terre engagée; sans quoi le prêteur, plutôt que d'acquérir par engagement une terre qui peut lui être reprise d'un moment à l'autre, préférerait se procurer par l'achat d'un fonds un revenu durable. C'est donc la différence entre le montant du capital prêté et la valeur vénale de la terre qui est le gain du capitaliste.« Die Beispiele zeigen, dass sich die Kredite jeweils nur auf zwei Drittel des Wertes der Pfandgüter beliefen. S. auch S. 73–77.

51) X 3. 17. 5: *Ad nostram noveris audientiam pervenisse, quod, quum R. laicus lator praesentium ab M. mutuū recipere voluisset, creditor (Tranensis dioecesis), ne per canonem contra usurarios editum posset in posterum conveniri, domos et olivas (ipsius) recepit ab eodem titulo emptionis, quum re vera contractus usurarius ageretur, quod patet ex eo, quod creditor, (sicut publicum continet instrumentum), debitori promisit, quod, quandocunque a septennio usque ad novennium daret XL. uncias Tarenorum, quae vix dimidiam iusti pretii contingebant, domos eius restitueret et olivas. Quia igitur fraus et dolus cuiquam patrocinari non debent, (fraternitati tuae per apostolica scripta) mandamus, quatenus, si res ita se habet, instrumento venditionis confecto in fraudem canonis promulgati contra usurarios non obstante, praedictum M. ad restituendas domos et olivas (praedictas) ei, ad quem debent hereditario iure devolvi, quum debitor sit viam universae carnis ingressus, per poenam in Lateranensi concilio contra usurarios promulgatam appellatione remota compellas. [Dat. Lat. IV. Non. Mart. 1203.]; X 3. 21. 4: *Illo vos credimus scientiae dono vigere, (+quod super eo, de quo nos consulere voluistis, quid iuris sit liquido cognoscatis. Quia tamen nostro pos-**

Innocenz III. hat auch eine Ausnahme vom Verbot der Zinnsatzung eingeräumt: Er glaube nicht, »dass der Schwiegersohn zu zwingen sei, die Früchte der Besitzungen, die ihm der Schwiegervater für die bare Mitgift als Pfand gesetzt hat, am Hauptgut abzuziehen, da häufig die Früchte der Mitgift nicht ausreichen, um die Lasten der Ehe zu tragen<sup>52)</sup>.« Diese überraschende Ausnahme vom Wucherverbot hat zu vielfältigen Kommentaren geführt<sup>53)</sup>. Papst Innocenz IV. hat die Ausnahme als einen Fall von *interesse* erklärt, also nicht etwa als Zins, sondern als Entschädigung dafür, dass der Schwiegervater die Mitgift nicht ausbezahlt hat. Nur solange der Ehemann seine Frau unterhalten müsse, dürfe er die Früchte nutzen ohne sie an die Hauptsumme anzurechnen. So müsse nach seinem Tod die Witwe die Früchte anrechnen<sup>54)</sup>.

Auch eine zweite Ausnahme hat er 1206 für die Anlage der Mitgift eingeräumt. Es handelte sich dabei um einen Einzelfall, dessen Umstände in der päpstlichen Entschei-

*tulastis edoceri responso, ne sub ipsius expectatione responsi decisio negotii proregetur, praesentibus vobis literis duximus respondendum.) Sane (per vestras literas) intimastis nobis, quod, (quum) causam, quae vertitur inter H. et B. filios G. de Cosa ex una parte, et G. filiam Teberti et heredes ipsius ex altera super quibusdam terris, praefatis personis pro viginti tribus libris pignori obligatis, vobis duximus committendam, (+dantes vobis per literas nostras in mandatis, ut ipsam G. et heredes ipsius ad restituendas vineas, et quicquid ultra sortem perceperant ex eisdem, restituere conquerentibus per poenam in Lateranensi concilio contra usurarios promulgatam cogere curaretis, vos, ut iuxta mandatum nostrum procederetis in negotio memorato, partes citare curastis. Quumque essent in praesentia vestra constitutae.) Ex parte praedictae G. et heredum eius fuit propositum (coram vobis), terras, quas iidem H. et B. repetebant ab eis, non esse pignori obligatas, sed pure venditas, sicut in instrumento confecto exinde (plenius) continebatur. Praefatus vero H. pro se ac fratre suo firmiter assererat, terras non esse pure venditas, sed pignori obligatas, quum venditioni praedictae talis fuerit adiecta conditio, ut, si a tempore contractus usque ad duos proximos annos praefato T. emptio displiceret, G. pater H. ab inde usque ad annum (unum) viginti sex libras, perceptis fructibus computatis in ipsis, dare deberet, (sicut in eodem instrumento assererat firmiter contineri). Verum quia, (sicut in eisdem literis denotastis,) ambigitis, utrum pura sit et absoluta venditio, an praefatus contractus pignus debeat iudicari, (per nostras postulastis literas edoceri. Nos autem consultationi vestrae taliter) respondemus, quod, qualiscunque fuerit intentio contrahentium, et ex forma contractus venditio non appareat condicionalis, sed pura, quamvis per conditionem possit resolvi, ex duobus tamen, quae in pacto fuerunt expressa, videlicet, quod fructus percepti deberent in solvenda pecunia numerari, et quod ultra summam receptam LX. solidi deberent persolvi, contra ipsum emptorem praesumitur vehementer, praesertim quum usuras consueverit exercere, (fraudemque committere usurarum. [Dat. Ferentini V. Non. Iul. 1203.]*

52) X 5. 19. 16. *Salubriter (Et infra): Sane generum ad fructus possessionem, quae sibi a socero sunt pro numerata dote pignori obligatae, computandos in sortem non credimus compellendum, quum frequenter dotis fructus non sufficiant ad onera matrimonii supportanda.*